



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23112024-258859  
CG-DL-E-23112024-258859

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 934]  
No. 934]

नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 22, 2024/अग्रहायण 1, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 22, 2024/AGRAHAYANA 1, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 नवम्बर, 2024

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1088).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

### अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2266 : 2024 सामान्य इंजीनियरिंग प्रयोजन के लिए इस्पात तार रस्से — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 2266 : 2019 सामान्य इंजीनियरिंग प्रयोजनों के लिए इस्पात तार रस्से — विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	12 मई 2025

2	आई एस 8166 : 2024 मुख्यतः कोयले में वेधन करने हेतु घूर्णी वेध बिट्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 8166 – 1988 मुख्यतः कोयले में वेधन करने हेतु घूर्णी वेध बिट्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 मई 2025
3	आई एस 11149 : 2024 रबर गैस्केट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 11149 – 1984 रबर गैस्केट के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
4	आई एस 13129 (भाग 3) : 2024 सौर तापन — पानी गर्म करने की घरेलू प्रणाली भाग 3 घटक कार्यकारिता आंकड़ों का उपयोग करते हुए तंत्र घटक अभिलक्षण तथा वार्षिक कार्यकारिता प्रागुक्ति की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 13129 (भाग 3) : 1991 सौर तापन — पानी गरम करने की घरेलू प्रणाली भाग 3 घटक कार्यकारिता आंकड़ों का उपयोग करते हुए तंत्र घटक अभिलक्षण तथा वार्षिक कार्यकारिता प्रागुक्ति की पद्धति	12 मई 2025
5	आई एस 14756 : 2024 स्टेनलेस स्टील के बर्तन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 14756 : 2022 स्टेनलेस स्टील के बर्तन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025
6	आई एस 15449 (भाग 1) : 2024 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन/हेड भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15449 (भाग 1) : 2004 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन हेड भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	12 मई 2025
7	आई एस 15449 (भाग 2) : 2024 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन/हेड भाग 2 परिशुद्धता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15449 (भाग 2) : 2004 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन हेड भाग 2 परिशुद्धता अपेक्षाएँ	12 मई 2025
8	आई एस 15449 (भाग 3) : 2024 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन/हेड भाग 3 सिलार्ड की अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15449 (भाग 3) : 2004 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन हेड भाग 3 सिलार्ड की अपेक्षाएँ	12 मई 2025
9	आई एस 15449 (भाग 4) : 2024 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन/हेड भाग 4 टिकाऊपन की अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15449 (भाग 4) : 2004 घरेलू प्रयोजनों के लिए ज़िग-ज़ैग सिलार्ड मशीन हेड भाग 4 टिकाऊपन की अपेक्षाएँ	12 मई 2025

10	आई एस 15481 (भाग 1) : 2024 वायरलाइन हीरक कोर वेधन उपकरण — प्रणाली 'ए' भाग 1 मीटरी इकाइयाँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 15481 (भाग 1) : 2004 आई एस ओ 10097-1 : 1999 वायरलाइन हीरक क्रोड वेधन उपस्कर — पद्धति ए भाग 1 मीटरी इकाइयाँ	12 मई 2025
11	आई एस 17550 (भाग 1) : 2024 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 17550 (भाग 1) : 2021 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ और परीक्षण विधियाँ भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	12 मई 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./703/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 14th November, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1088).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2266 : 2024 Steel Wire Ropes for General Engineering Purpose — Specification (Sixth Revision)	12 November 2024	IS 2266 : 2019 Steel Wire Ropes for General Engineering Purpose — Specification (Fifth Revision)	12 May 2025
2	IS 8166 : 2024 Rotary Drill Bits for Drilling Principally in Coal — Specification (Second Revision)	12 November 2024	IS : 8166 – 1988 Specification for Rotary Drill Bits for Drilling Principally in Coal (First Revision)	12 May 2025
3	IS 11149 : 2024 Rubber Gaskets — Specification (First Revision)	12 November 2024	IS : 11149 – 1984 Specification for Rubber Gaskets	12 May 2025

4	IS 13129 (Part 3) : 2024 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 3 Procedures for System Component Characterization and Predication for Yearly Performance Using Component Performance Data (First Revision)	12 November 2024	IS 13129 (Part 3) : 1991 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 3 Procedures for System Component Characterization and Predication for Yearly Performance Using Component Performance Data	12 May 2025
5	IS 14756 : 2024 Stainless Steel Utensils — Specification (Third Revision)	12 November 2024	IS 14756 : 2022 Stainless Steel Utensils — Specification (Second Revision)	12 May 2025
6	IS 15449 (Part 1) : 2024 Household Zig-Zag Sewing Machine/Head Part 1 General Requirements (First Revision)	12 November 2024	IS 15449 (Part 1) : 2004 Household Zig-Zag Sewing Machine Head Part 1 General Requirements	12 May 2025
7	IS 15449 (Part 2) : 2024 Household Zig-Zag Sewing Machine/Head Part 2 Accuracy Requirements (First Revision)	12 November 2024	IS 15449 (Part 2) : 2004 Household Zig-Zag Sewing Machine Head Part 2 Accuracy Requirements	12 May 2025
8	IS 15449 (Part 3) : 2024 Household Zig-Zag Sewing Machine/Head Part 3 Sewing Requirements (First Revision)	12 November 2024	IS 15449 (Part 3) : 2004 Household Zig-Zag Sewing Machine Head Part 3 Sewing Requirements	12 May 2025
9	IS 15449 (Part 4) : 2024 Household Zig-Zag Sewing Machine/Head Part 4 Durability Requirements (First Revision)	12 November 2024	IS 15449 (Part 4) : 2004 Household Zig-Zag Sewing Machine Head Part 4 Durability Requirements	12 May 2025
10	IS 15481 (Part 1) : 2024 Wireline Diamond Core Drilling Equipment — System A Part 1 Metric Units (First Revision)	12 November 2024	IS 15481 (Part 1) : 2004 ISO 10097-1 : 1999 Wireline Diamond Core Drilling Equipment — System A Part 1 Metric Units	12 May 2025
11	IS 17550 (Part 1) : 2024 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Test Methods Part 1 General Requirements (First Revision)	12 November 2024	IS 17550 (Part 1) : 2021 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Test Methods Part 1 General Requirements	12 May 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G &amp; DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./703/2024-25]